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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá, aktuálním tématem dnešních dní, migrací.

Teoretická část obsahuje nezbytné základní pojmy související s migrací, jejím

vývojem a charakteristikou, včetně nejčastějších důvodů a příčin tohoto fenoménu.

Jsou zde popsány nejčastěji využívané migračních trasy do Evropy a z pohledu

vnitřní bezpečnosti vybrány ty nejdůležitější pro Českou republiku. Nezbytnou

součástí diplomové práce je deskripce migrační politiky vybraných států

evropského prostoru, zejména Švédského království, Spolkové republiky Německo,

Rakouské republiky, Francouzské republiky a Norského království.

Diplomová práce si klade za cíl zpracování analýzy vlivů a dopadů současné

migrace na vnitřní bezpečnost České republiky, především potvrzením či

vyvrácením stanovených hypotéz.

V praktické části je přehledně provedena analýza a syntéza provázanosti

migrace s kriminalitou v České republice a srovnání se zahraničím

(se Švédským královstvím, Spolkovou republikou Německo a Rakouskou

republikou). Je zde provedena obsáhlá případová studie teroristických útoků

s islamistickým podtextem spáchaných v Evropské unii v letech 2000-2018, včetně

analytického vyhodnocení. Samozřejmostí je zpracování dopadů migrace na český

stát a vyhodnocení bezpečnostního prostředí České republiky v kontextu Evropské

unie, za použití SWOT analýzy.

V závěrečné kapitole jsou diskutovány informace získané z empirické části

práce v porovnání s na ně navazujícími daty z teoretické části, včetně rozboru

aktuálních hrozeb, kterým je Česká republika přímo či nepřímo vystavena, a analýzy

vlivu migrace na trh práce tak, aby mohlo dojít k vyhodnocení předem stanovených

hypotéz.

Klíčová slova

Migrace; migrační politika; bezpečnostní hrozba; kriminalita; vliv cizinců na

trh práce; kazuistika; SWOT analýza.

Abstract

The thesis deals with the relevant current topic – migration.

Theoretical part contains essential basic terms related to migration,

its development and characteristics, including the most frequent reasons and causes

of this phenomenon. It describes the most frequently used migration routes

into Europe and selects the most important ones for the Czech Republic

from the view of inner security. The essential part is a description of migration

policies of selected countries of European territory, notably Kingdom of Sweden,

Federal Republic of Germany, Republic of Austria, French Republic

and Kingdom of Norway.

The thesis sets itself a task to elaborate an analysis of influences and impacts

of current migration to inner security of the Czech Republic, primarily

by confirmation or disproval of established hypotheses.

Practical part contains transparent analysis and synthesis of interconnection

of migration with crime in the Czech Republic and comparison with other countries

(namely with Kingdom of Sweden, Federal Republic of Germany

and Republic of Austria). There is an extensive case study of terrorist attacks

with Islamist context committed in the European Union between 2000 and 2018,

including analytical assessment. Indispensable part is an elaboration of impacts

of migration on Czech state and assessment of security environment

of the Czech Republic in the context of European Union with the use of SWOT

analysis.

Final chapter contains a discussion of information acquired from

the empirical part compared with follow-up data from the theoretical part, including

analysis of current direct or indirect threats to the Czech Republic, and analysis of

impact of migration on labour market, so the hypotheses established beforehand

can be assessed.

Keywords

Migration; migration policy; security threat; crime; influence of migrants

on labour market; case study; SWOT analysis.
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1 ÚVOD

Migrace – pojem, který ještě v nedávné době rezonoval napříč sdělovacími

prostředky v Evropě. Prezentován převážně v souvislosti s enormním nárůstem

příchodu uprchlíků do členských států Evropské unie v roce 2015 a z toho

vyplývajících hrozeb.

Vybrané země evropského společenství byly nuceny řešit mnohonásobně

zvýšený počet žádostí o mezinárodní ochranu, včetně nejrůznějších opatření.

Následně vše vyústilo až v ochranu vnějších hranic Evropské unie a snahu

o maximální omezení příchodu migrantů na evropskou půdu.

Pohyb lidí z místa na místo přináší řadu úskalí pro přijímací země, pro jejich

domovské státy a konec konců i pro ně samotné. Je však také přínosem pro všechny

tři vyjmenované skupiny. Má své silné a slabé stránky, ale i příležitosti a hrozby.

Migrace vyvolává řadu otázek, výzev a opatření. Je spojována také se zvýšenou

kriminalitou a terorismem.

Povoláním jsem policista a s bezpečnostní problematikou týkající se České

republiky, nejen v otázkách migrace, se setkávám ve svém zaměstnání.1 Aktuální

vývoj v Alžírsku, Libyi nebo Súdánu navíc naznačuje, že i v budoucnu Evropu čekají

podobné přílivy uprchlíků z destabilizovaných zemí. Vzhledem k těmto

skutečnostem, jsem si vybral k sepsání diplomové práce právě téma migrace a s ní

související potencionální bezpečnostní hrozby pro Českou republiku.

1 V současné době jsem zařazen jako analytik Národního kontaktního bodu pro terorismus, který je

součástí Národní centrály proti organizovanému zločinu Služby kriminální policie a vyšetřování

Policie České republiky.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Základní pojmy

Azyl – ochranný status, který stát poskytuje státnímu příslušníku třetí země

nebo osobě bez státní příslušnosti v souvislosti s rizikem jejího pronásledování

z důvodů přesně vyjmenovaných v mezinárodních i národních právních nástrojích.

Azylant – cizinec, kterému byl udělen azyl, a to po dobu platnosti rozhodnutí

o udělení azylu.

Azylová zařízení – střediska zřizovaná Ministerstvem vnitra, která slouží

k ubytování žadatelů o udělení mezinárodní ochrany či držitelů mezinárodní

ochrany. Podle účelu se rozlišují tři druhy: přijímací středisko, pobytové středisko

a integrační azylové středisko.

Bezpečnost – stav, kdy jsou na nejnižší možnou míru eliminovány hrozby

pro objekt (stát nebo mezinárodní organizace a podobně) a jeho zájmy a tento objekt

je k eliminaci stávajících i potencionálních hrozeb efektivně vybaven a ochoten

při ní spolupracovat.

Bezpečnostní prostředí – vnější prostředí ovlivňující bezpečnostní politiku

státu. Lze jím rozumět prostor, v němž se realizují a střetávají zájmy státu se zájmy

jiných aktérů systému mezinárodních vztahů a odehrávají se zde procesy, které mají

významný vliv na úroveň bezpečnosti státu. Vývoj v tomto prostředí je ze strany

referenčního objektu (národního státu) ovlivnitelný v omezené míře a v závislosti

na jeho potenciálu.

Bezpečná třetí země – stát, jehož je cizinec státním občanem (v případě osoby

bez státního občanství stát posledního trvalého bydliště), ve kterém cizinec pobýval

před vstupem na území a vytvořil si tam vazby, a do kterého se může tento cizinec

vrátit a požádat o udělení postavení uprchlíka podle mezinárodní smlouvy,

aniž by byl vystaven pronásledování, mučení, nelidskému nebo ponižujícímu

zacházení nebo trestu.
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Bezpečná země původu – stát, jehož je cizinec státním občanem, v němž

státní moc dodržuje lidská práva a je způsobilá zajistit dodržování lidských práv

a právních předpisů.

Centra na podporu integrace cizinců – regionální zařízení s působností vždy

na území celého kraje, které zajišťuje především integrační služby pro legálně

pobývající cizince ze třetích zemí (například kurzy češtiny, sociální a právní

poradenství, tlumočení, zajišťování adaptačně-integračních kurzů), informace

pro cizince i většinovou společnost včetně veřejné správy, monitoring situace

cizinců, podpora společenských akcí pro cizince a majoritu.

Centrum proti terorismu a hybridním hrozbám – odborné, analytické

a komunikační pracoviště spadající pod Ministerstvo vnitra České republiky. Jeho

činnost se zaměřuje na hybridní bezpečnostní hrozby České republiky spadající

do působnosti Ministerstva vnitra České republiky (oblast terorismu, útoků na

měkké cíle nebo bezpečnostních aspektů migrace a podobně).

Cizinec – fyzická osoba, která není státním občanem České republiky,

včetně občana Evropské unie.

Detence – zadržení v zařízení pro zajištění cizinců. Slouží k omezení svobody

cizinců na základě rozhodnutí Policie České republiky nebo

Ministerstva vnitra České republiky a často také jako metoda odrazení dalších

migrantů od vstupu na území státu.

Dobrovolný návrat – dobrovolné vycestování cizince z území

České republiky do země původu nebo jiného státu, ochotného cizince přijmout.

Dočasná ochrana – ochranný institut výjimečné povahy existující vedle


[…]

25.08.2017, Londýn, Velká Británie

Pokus o útok nožem, za pokřiku Allahu Akbar, na policejní hlídku před

Buckinghamským palácem v Londýně. Pachatel: Mohiussunnath Choudhury (Velká

Británie).

15.09.2017, Londýn, Velká Británie

Teroristický útok za pomoci výbušniny ve voze metra ve stanici Parsons

Green v Londýně. K útoku se přihlásila teroristická organizace Islámský stát.

Pachatel: Ahmed Hassan (Irák).
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15.09.2017, Paříž, Francie

Útok nožem, za pokřiku Allahu Akbar, na vojenskou hlídku u stanice metra

Chatelet-Les Halles v Paříži. Pachatel: Totožnost nezveřejněna.

01.10.2017, Marseille, Francie

Útok nožem, za pokřiku Allahu Akbar, na dvě ženy před nádražím Saint

Charles v Marseille. K útoku se přihlásila teroristická organizace Islámský stát.

Pachatel: Ahmed Hanachi (Tunisko).

2018

11.01.2018, Vendin-le-Vieil, Francie

Útok zabroušeným příborovým nožem na tři vězeňské dozorce ve věznici

Vendin-le-Vieil, za volání Allahu Akbar. Útočník odsouzen za teroristický útok na

ostrově Džerba v roce 2002, napojen na teroristickou organizaci Al-Kaida. Pachatel:

Ganczarski Christian Manfred (Německo).

23.03.2018, Carcassone, Francie

Útočník (vyzbrojený poloautomatickou pistolí, loveckým nožem a třemi

podomácku vyrobenými výbušninami) unesl vozidlo v Carcassonne (zranil řidiče

a zabil spolucestujícího), pokračoval k policejním kasárnám, kde postřelil čtyři

policisty. Následně zaútočil na supermarket ve městě Trebes, kde zajal

169 zákazníků jako rukojmí. K útoku se přihlásil Islámský stát. Pachatel: Rédouane

Lakdim (Francie – marockého původu).

05.05.2018, Haag, Nizozemsko

Útočník ozbrojený nožem pobodal v Haagu čtyři osoby. Pachatel: Fostok

Malek (Sýrie).
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12.05.2018, Paříž, Francie

Útočník ozbrojený nožem, za výkřiků Allahu Akbar, zabil kolemjdoucí ženu

a čtyři další chodce zranil poblíž Palais Garnier, než jej policie zastřelila. Islámský

stát publikoval jeho přísahu Abu Bakrovi. Za spoluúčast byl zadržen Abdoul Hakim

Anaiev. Pachatel: Azimov Khamzat (Francie – čečenského původu), za spoluúčast

byl zadržen Abdoul Hakim Anaiev (Francie – čečenského původu).

29.05.2018, Liege, Belgie

Útočník, propuštěný z vězení na jednodenní vycházku, nejprve zastřelil dvě

policistky, poté studenta na místě spolujezdce v zaparkovaném vozidle, se kterým

odjel ke střední škole, kde vzal jako rukojmí uklízečku. Při následné přestřelce

s policí byl zastřelen. K útoku se přihlásil Islámský stát. Pachatel: Herman Benjamin

(Belgie).

17.06.2018, La Seyne-sur-Mer, Francie

Útok nožem na dvě osoby (pokladní a zákazník) v místním supermarketu

Leclerc, za výkřiků Allahu Akbar. Útočnice byla přemožena ostatními zákazníky

a předána policii. Pachatel: totožnost nezveřejněna (Francie).

14.08.2018, Londýn, Velká Británie

Útok vozidlem na skupinu cyklistů na křižovatce před budovou parlamentu

(tři osoby byly zraněny). Pachatel: Khater Salih (Velká Británie – súdánského

původu).

20.08.2018, Cornellà de Llobregat, Španělsko

Muž ozbrojený nožem vstoupil v ranních hodinách na policejní stanici a za

pokřiku Allahu Akbar se pokusil zaútočit na policisty, kteří ho na místě zastřelili.

Pachatel: Taib Abdelouahab (Španělsko – alžírského původu).
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23.08.2018, Paříž, Francie

Útočník, poté co nožem zabil svou matku a sestru a vážně zranil

kolemjdoucího, se vydal k policejní stanici, kde byl zastřelen. Pachatel: totožnost

nezveřejněna (Francie).

31.08.2018, Amsterdam, Nizozemsko

Azylant žijící v Německu pobodal a vážně zranil dva americké turisty na

Centrálním nádraží v Amsterdamu. Pachatel přijel do Nizozemí s cílem provést útok

jako odvetu za opakované urážky proroka. Pachatel: Jawed Sultani (Afghánistán).

15.10.2018, Kolín nad Rýnem, Německo

Neúspěšný žadatel o azyl vhodil Molotovův koktejl do restaurace rychlého

občerstvení na hlavním nádraží v Kolíně nad Rýnem, přičemž zranil jednu osobu,

poté napadl lékárnu, kde vzal rukojmí, požadoval propuštění občanky Tunisu

z vazby a prohlašoval, že je členem Islámského státu. Měl u sebe kanystry

s benzínem spojené přilnavou páskou a lahev zápalné tekutiny. Pachatel: Abo Rajab

Mohammad (Sýrie).

20.11.2018, Brusel, Belgie

Útok nožem, za pokřiku Allahu Akbar, na policistu na policejní stanici

Kolenmarkt v Bruselu. Pachatel: Thouli Issam (Belgie).

11.12.2018, Štrasburk, Francie

Zradikalizovaný útočník v blízkosti vánočního trhu v centru Štrasburku

zastřelil tři osoby a dalších 12 osob zranil. Pachatel: Cherif Chekatt (Francie).

XX

31.12.2018, Manchester, Velká Británie

Útok nožem na tři osoby (muže, ženu a zasahujícího policistu) na nádraží

Victoria Station ve městě Manchester. Pachatel: Mahadi Mohamud (Velká Británie –

somálského původu).