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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Šik Jméno: Zdeněk Osobní číslo: 474915
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování
Název práce: Migrace jako potencionální hrozba pro vnitřní bezpečnost ČR

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

36

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Uveďte, kterou migrační trasu do Evropy považujete za potencionálně nejnebezpečnější.

2. Vysvětlete, jak se promítl zvýšený počet migrantů na vnitřní bezpečnost ve Švédsku a Německu.

3. Vysvětlete, kde spatřujete hlavní rizika přijímání vysokého počtu migrantů do ČR.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student Zdeněk šik představil ve své práci v současné době aktuální a rozsáhle komunikované téma migrace a
ohrožení vnitřní bezpečnosti státu. Šik svůj výzkum rozdělil standardně na teoretickou a praktickou část. V rámci
teoretického textu se zaměřil na představení základních pojmů souvisejících s migrací, migračních tras a migrace
obecně. Konstatuji, že vysoce kladně hodnotím široký popis historie migrace, kdy je tento současný fenomén
představený na široké časové ose. Historická exkurze nepůsobí samoúčelně, ale naopak velmi kohezně s další částí
práce. V historickém popisu oceňuji nejenom šíři, ale také práci s metadaty. Šik prokázal schopnost poskládat
informace obsažené v sekundární literatuře do strukturovaného rámce. Konstatuji, že teoretická část, byť široká,
působí svěžím dojmem.
V praktickém výzkumu se student zaměřil na rozbor konkrétních dat vztáhnutých ke státům, které se s fenoménem
migrace v posledních letech potýkají. Šik si zvolil Německo, Rakousko, Francii a ČR. Pro zpracování využil metodu
deskripce, popis kazuistik, komparaci a finální SWOT analýzu. Konstatuji, že výběr metod je dostatečný. V případě
kazuistik se jedná spíše o výčet informací než o rozbor událostí. Kvalitně zpracovanou je metoda komparace, která
pracuje se značným objemem dat. Obecně kvituji šíři praktické části. Další pozitivum spatřuji jednoznačně v kvalitě
obecného textu a jeho podpoře širokou škálou grafů. Vykazované tendence v grafech student následně komentuje v
rozsáhlé diskuzi. Právě finální pasáž považuji za zdařilou a dávající textu jasný ráz. Velmi kvalitní je SWOT analýza.
Komplexně lze říci, že Šik díky šíři textu dokázal sestavit kvalitní autorskou práci, která umožňuje mimo jiné i díky
pracovní pozici autora konkrétní využití poznatků výzkumu v bezpečnostním prostředí. Z těchto důvodů považuji
práci za zdařilou a doporučuji k úspěšné obhajobě.
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